Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Mgr. Anna van der Weerden

**MEZINÁRODNÍ a EVROPSKÁ ÚPRAVA
OBCHODU S RUČNÍMI ZBRANĚMI**

Rigorózní práce

Konzultant rigorózní práce:

Doc. Mag. phil. Dr. iur. Harald Christian Scheu, Ph.D.

Katedra evropského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30. 5. 2011

**„Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně,
všechny použité prameny a literatura jsou řádně citovány a tato práce nebyla
využita k získání jiného nebo stejného titulu.“**

OBSAH

Úvod 1
Seznam použitých zkratk 5
Kapitola 1: Vysvětlení základních pojmů 7
1.1 Pojem ručních zbraní 7
1.2 Vztah mezi konvenčními zbraněmi a ručními zbraněmi 9
1.3 Lidskoprávní perspektiva obchodu s ručními zbraněmi 10
Kapitola 2: Průběh obchodu s ručními zbraněmi a jeho důsledky 11
2.1 Výroba 12
2.2 Vývoz 13
2.3 Převoz 18
2.4 Dovoz 19
2.5 Zbraně jsoucí již v oběhu 20
2.6 Embarga 21
2.7 Důsledky obchodu s ručními zbraněmi ilustrované na příkladu: Demokratické republiky Kongo, Rwandy a Súdánu 23
Kapitola 3: Mezinárodní úprava související s obchodem s ručními zbraněmi 26
3.1 Aplikovatelné normy mezinárodního práva 26
3.1.1 Lidskoprávní normy 26
3.1.2 Normy mezinárodního humanitárního práva 30
3.1.3 Ostatní aplikovatelné normy mezinárodního práva (Charta OSN) 34
3.1.4 Obyčejové normy 35
3.2 Potenciální kontrolní a sankční mechanismy 36
3.2.1 Evropský soud pro lidská práva 36
3.2.2 Výbor pro lidská práva 37
3.2.3 Výbor proti mučení 38
3.2.4 Výbor pro odstranění rasové diskriminace 38
3.2.5 Mezinárodní trestní soud 39
3.2.6 Mezinárodní trestní tribunály 40
3.2.7 Mezinárodní soudní dvůr 45
3.3 Významná řízení před mezinárodními institucemi 46
3.3.1 Žaloba k MSD: Gruzie v. Ruská federace 46
3.3.2 Žaloba k MSD: Chorvatsko v. Jugoslávie 49

3.3.3 Stížnost k EKLP: Tugar v. Itálie 51
3.4 Akty (právní a politické) 51
Kapitola 4: Současná mezinárodní úprava regulující obchod s ručními zbraněmi 53
4.1 Dokumenty univerzální 54
4.1.1 Právně závazné dokumenty 54
4.1.2 Právně nezávazné dokumenty 57
4.2 Dokumenty regionální 66
4.2.1 Právně závazné dokumenty 66
4.2.2 Právně nezávazné dokumenty 74
4.3 Nástroje evidence SALW 77
Kapitola 5: Úprava v rámci EU související s obchodem s ručními zbraněmi 79
5.1 Zařazení problematiky obchodu se SALW před účinností Lisabonské smlouvy 79
5.2 Rozsah pravomocí: Rozsudek ESD C- 91/05 80
5.3 Problematika obchodu se SALW po účinnosti Lisabonské smlouvy 84
5.4 Obchod se zbraněmi na vnitřním trhu 87
5.5 Příslušné orgány EU a jejich pravomoci 89
5.6 Právní akty EU 90
Kapitola 6: Současná úprava v rámci EU regulující obchod s ručními zbraněmi 92
6.1 Právně závazné dokumenty 92
6.1.1 Společná akce Rady 2002/589/CFSP 92
6.1.2 Společný postoj Rady 2008/944/CFSP 93
6.1.3 Rozhodnutí Rady 2009/42/CFSP 95
6.1.4 Rozhodnutí Rady 2009/1012/CFSP 95
6.1.5 Rozhodnutí Rady 2010/336/CFSP 96
6.2 Právně nezávazné dokumenty 97
6.2.1 Kodex chování EU pro vývoz zbraní 97
6.2.2 Strategie EU 5319/06 99
6.2.3 Společná deklarace EU- ECOWAS 8834/07 101
6.2.4 Závěr Rady EU 17186/08 102
6.2.5 Společná deklarace EU-USA 15352/09 102
6.3 Jak EU dodržuje své závazky v oblasti SALW 103
Kapitola 7: De lege ferenda: Cesta ke globální úpravě obchodu se zbraněmi 107
7.1 Konference OSN o ručních a lehkých zbraních 107

7.2 Revizní konference OSN o ručních a lehkých zbraních 108
7.3 Jednání Přípravné komise OSN pro 3. Konferenci OSN o ATT 110
7.4 Smlouva o obchodu se zbraněmi- základní aspekty 111
Závěr 118
Seznam použité literatury a dokumentů 130
Resumé 139
Abstrakt v českém jazyce 142
Abstrakt v anglickém jazyce 142
Seznam klíčových slov 143

Úvod

Ruční zbraně byly hlavním a výhradním nástrojem použitým prakticky ve všech ozbrojených konfliktech (až na tři výjimky) od roku 1990 a způsobily katastrofální následky. 1/3 až 3/4 všech závažných porušení lidských práv, stejně jako 85% všech zabití bylo spácháno za použití ručních zbraní.¹ Každým rokem je zabito pomocí ručních zbraní více než 500 000 lidí.² Celkově již od roku 1945 zemřelo na následky způsobené ručními zbraněmi přibližně 26 milionů lidí.³ Kromě těchto úmrtí, vážných zranění a usnadnění sexuálního násilí způsobují ruční zbraně i další nepřímé následky jako větší chudobu, hladomory, šíření a neléčení nemocí a nadměrné využívání přírodního bohatství. Snadná dostupnost a nízká cena ručních zbraní mají za následek prodlužování konfliktů a vznik konfliktů nových. V zemích stížených konfliktem státy utrací své rozpočty za nákupy dalších zbraní namísto investování finančních prostředků do rozvoje své země a do boje s chudobou.

Ruční zbraně jsou mnoha současnými autory vědecké literatury nazývány novými zbraněmi hromadného ničení, co je však od ostatních zbraní hromadného ničení odlišuje, je nedostatek jejich právní regulace.⁴ Důvodem pro toto označení je schopnost vyvolat stejně rozsáhlé následky na lidských životech, co se počtu a způsobu újmy týče. Zbraně chemické, jaderné, biologické, stejně jako nášlapné miny a nově i kazetové bomby jsou upraveny globální úmluvou. Ruční zbraně na mezinárodní univerzální úrovni doposud závazně upraveny nejsou. S každým dalším dnem umírá na světě 1300 lidí v důsledku jejich rozšíření, nedostatečné právní regulace a nedodržování již přijaté právní regulace.

Obchod s ručními zbraněmi představuje 13% všech transferů zbraní.⁵ Ročně legální obchod s ručními zbraněmi vynese 7 až 10 bilionů dolarů a obchod ilegální, probíhající na černém trhu, vynese další 2 až 3 biliony dolarů.⁶ Ve světě je nyní v oběhu přibližně 500 000 milionů ilegálních

¹ Control Arms Campaign, *Arms Without Borders: Why a globalised trade needs global controls*, Control Arms Campaign, UK, 2006, s. 4

² www.globalsecurity.org/military/library/news/2007/01/mil-070103-voa06.htm, poslední návštěva 31. 3. 2009

³ Sánchez O., 'Toward a Convention on International Arms Transfers', *Seton Hall Journal of Diplomacy and International Relations*, 2001, s. 36

⁴ Anan K. "We the People" *The role of the United Nations in the 21st century*, United Nations, New York, 2000, s. 52

„The death toll from small arms dwarfs that of all other weapons systems— and in most years greatly exceeds the toll of the atomic bombs that devastated Hiroshima and Nagasaki. In terms of the carnage they cause, small arms, indeed, could well be described as “weapons of mass destruction”.“

⁵ Stohl R., Smith D. et al., *Small Arms in Failed States: a deadly combination*, Centre for Defence Information, 1999, <<http://www.cdi.org/issues/failedstates/march99.html>>

⁶ Boutwell J., Klare M., 'A Scourge of Small Arms', *Scientific American*, 2000, <<http://amacad.org/news/scourge.aspx>>

ručních zbraní.⁷ Nepochybně tedy nadešel správný čas obchod efektivně právně regulovat a napravit následky obchodem dosud způsobené.


[…]


Návrh ATT je zaměřen na zamezení přílivu nových zbraní, nenabízí však dostatečné řešení pro otázku zbraní, které jsou již v oběhu. Tyto zbraně budou nicméně kolovat z jednoho konfliktu do druhého do té doby, než budou všechny zabaveny a zlikvidovány a hlavně pokud již nové nebudou dováženy. Zničení jedné zbraně nestojí více než tři dolary za zbraň. Co více, pokud bývalí kombatanți nenaleznou jiné uplatnění, které by jim zajistilo vhodné podmínky pro život, vrátí se do boje a to buď ve své zemi, či v jiné zemi, kde bude tou dobou probíhat ozbrojený konflikt. Z těchto důvodů by měly být zdůrazňovány a hlavně financovány funkční programy DDR- odzbrojení, demobilizace a reintegrace.

Všechny dokumenty, stejně jako i návrh ATT, se zaměřují pouze na nabídku zbraní a popřípadě na zbraně, které jsou již v oběhu. Žádný z instrumentů, kromě Strategie EU pro boj proti

nedovolenému hromadění ručních palných a lehkých zbraní a střeliva pro ně a proti nedovolenému obchodování s nimi se však prakticky nezmiňuje o poptávce po zbraních. Poptávka po ručních zbraních a její snížení je ve skutečnosti stejně podstatné jako jejich nabídka. Pokud se nabídka sníží, ale poptávka zůstane stejná, dojde k situaci, ve které bude nadále kvést ilegální obchod a cena zbraní stoupne, budou pašeráci a zprostředkovatelé vymýšlet ještě složitěji odhalitelné metody transportu zbraní a úspěšní pašeráci a obchodníci se zbraněmi se významně obohatí.

Návrh ATT je pouze zaměřen na obchod ilegální, což neodpovídá realitě. Co více, obchod legální a ilegální může ve výsledku způsobit stejné následky. V mnohých případech se jeden a ten samý obchod bude ve výsledku nazývat ilegálním, ačkoliv byl původně obchodem legálním, ovšem to již bude pozdě, protože následky budou spáchány. Od jakého momentu by se však na daný obchod vztahovala ATT? Z tohoto důvodu je třeba právem regulovat jak obchod legální, tak i ilegální a udržovat stále přehled o udělených a zamítnutých licencích.

POA ve své preambuli hovoří o souvislostech obchodu s ručními zbraněmi. Právě proto, že obchod s ručními zbraněmi tak úzce souvisí s terorismem, organizovaným zločinem a obchodem s drogami a jinými komoditami, je také třeba klást důraz na regulaci popřípadě eliminaci všech těchto souvislostí zároveň.

Zvážíme-li všechny výše uvedené argumenty, můžeme identifikovat 4 potenciální mezery v právu, které by se v ATT mohly objevit:

1. Licence pro výrobu zbraní do třetích zemí; výroba v třetích zemích musí podléhat úplně stejným omezujícím požadavkům, jako ve státě, ve kterém sídlí společnost, která licenci pod svým jménem uděluje.
2. Zprostředkovatelé; tomu, jak se zatím úspěšně vyhýbají právnímu postihu, musí být v ATT zabráněno. Nejen, že musí zprostředkovatelé žádat o udělení licence, ale také oznamovat jejich aktivity a podléhat právnímu řádu státu, z něž pochází, či v němž sídlí.
3. Legální v. ilegální obchod; pokud Smlouva nebude regulovat obchod jak legální, tak i ilegální, musí přinejmenším stanovit způsobem, jak mezi tím rozlišovat a obsahovat přesnou definici, odpovídající realitě.
4. Součásti a díly zbraní musí podléhat stejné úpravě jako zbraně samotné; v opačném případě budou zbraně rozmontovávány a posílány postupně.

Závěrečným bodem této práce je otázka, zda-li „je vůbec smysluplné a efektivní snažit se o uzavření globální ATT, když je zjevné, že nemá podporu největších vývozců zbraní a zároveň má relativně slabou podporu od ostatních států“? Objektivně vzato, i kdyby ATT za této situace schválen byl, bude se vztahovat pouze na cca. 40% obchodů s ručními zbraněmi.

Podíváme-li se, kolik států ratifikovalo závazný Protokol OSN o palných zbraních, jak pokračuje implementace POA a kolik států a v jaké kvalitě předkládá výroční zprávy o implementaci POA, pomůže nám to odhadnout budoucí vývoj nárhu ATT. O návrhu se rozhodně bude ještě mnoho let diskutovat a zda-li bude či nebude schválen závisí na budoucím světovém vývoji. V dohledné době se tak pravděpodobně nestane a to proto, že v době finanční krize se státy dobrovolně nevzdají významné části svých příjmů. Domnívám se, že vzhledem k celosvětové krizi a mnoha přírodním katastrofám v posledních letech státy spíše obrátí svou pozornost tímto směrem a o ATT se bude stále méně a méně diskutovat. V dalších letech se navíc očekává rozpoutání ozbrojených konfliktů, kvůli nedostatku nerostných surovin, plynu, oleje, kvůli nedostatku čisté vody. Jakmile by konflikty vypukly, opět se zvýší poptávka po zbraních, snaha států i jednotlivců na obchodu vydělat a potřeba států rozšiřovat své zásoby SALW.

Ačkoliv tato prognóza nezní optimisticky, jeví se jako odhad přinejmenším realistický. Přesnější odhad budou moci autoři vědeckých článků učinit až po Revizní konferenci v roce 2012, která by měla být zlomovým bodem na cestě k globální ATT.
