***Mezinárodní a evropská úprava obchodu s ručními zbraněmi***

Ve své rigorózní práci se autorka věnovala v české odborné literatuře dosud poněkud opomenuté problematice, která spojuje úpravu mezinárodního práva veřejného a právo Evropské unie. Analyzované právní okruhy jsou vhodným tématem vědecké práce na právnické fakultě a jejich zpracování vyžaduje nejen důkladné studium poměrně velkého množství primárních a sekundárních pramenů, ale také interdisciplinární přístup.

**Formální aspekty:**

Práce obsahuje 129 stran čistého textu. Práce je vybavena mimořádně rozsáhlým seznamem sekundárních pramenů, zejména v anglickém jazyce. Práce s poznámkami pod čarou je na velmi dobré úrovni. Po formální stránce lze autorce připomenout, že poznámky pod čarou zásadně začínají velkým písmem a končí tečkou.

Orientaci v práci ulehčuje seznam použitých zkratk, který lze u tohoto druhu studií dnes považovat již za standardní. Seznam je sice poněkud neortodoxně řazen až za úvod a před první kapitolu, základní funkci však plní.

Práce je napsána odborným jazykem a velmi čtivým způsobem. Lze konstatovat, že rigorózní práce jednoznačně splňuje formální kritéria kladená na tento druh vědecké studie.

**Obsah:**

Kromě úvodu a závěru autorka členila svoji práci na 7 kapitol. Toto členění práce vcelku odpovídá logické struktuře analyzovaného problému. Jako hlavní cíl si autorka totiž vytyčila odpověď na otázku jak je v současnosti upraven obchod s ručními zbraněmi na mezinárodní a evropské úrovni.

V první kapitole autorka stručně představila některé klíčové pojmy. Kromě vymezení pojmů ruční a konvenční zbraně zde naznačila význam tzv. lidskoprávní dimenze pro úpravu obchodu s ručními zbraněmi.

Druhá kapitola je věnována praktickým aspektům obchodu s ručními zbraněmi. Tato kapitola dokáže do problematiky uvést také méně zasvěceného čtenáře. Autorka zde prokázala výhody svého interdisciplinárního přístupu. Do určité míry překvapivé je tvrzení, že zásadním důvodem vývozu ručních zbraní nejsou důvody ekonomické, ale spíše politické (str. 14). Autorka dále naznačila problémy související s přeměnou legálního obchodu v obchod ilegální.

Do druhé kapitoly zařadila autorka také stručné pojednání o pojmu embarga. Přínosem práce je zde (obdobně jako na řadě dalších míst), že autorka argumentuje konkrétními příklady a statistikami.

V třetí části se autorka věnovala mezinárodněprávnímu rámci obchodu se zbraněmi. V obecné rovině se přitom nejprve zaměřila na normy lidskoprávní a normy humanitárního práva. Během obhajoby by mohla autorka vysvětlit konkrétněji do jaké míry je v případě obchodu s ručními zbraněmi dotčena odpovědnost státu dovážejícího a státu vyvážejícího zbraně (viz k tomu na str. 36-37). Jak souvisí tato případná odpovědnost s legalitou samotného obchodu?

Autorka dále nastínila pravomoci lidskoprávních orgánů, konkrétní case-law však dosud neexistuje. Jinak je tomu v oblasti mezinárodního trestního práva. Autorka zde uvedla kauzu probíhající před tzv. Zvláštním soudem pro Sierra Leone. Dalším obohacením kapitoly je rozbor relevantní judikatury Mezinárodního soudního dvora (byť některé závěry by se mohly jevit jako jednostranné).

Předmětem čtvrté části je konkrétní mezinárodněprávní úprava obchodu s ručními zbraněmi. Na tomto místě by bylo jistě vhodné vysvětlit návaznost mezi kapitolami 3 a 4. Členění jednotlivých dokumentů na universální a regionální, resp. závazné a nezávazné je přehledné. Méně jasné je zařazení rezoluce Valného shromáždění OSN mezi závazné dokumenty. Během obhajoby by měla autorka zejména vysvětlit vliv nezávazných dokumentů OSN na obyčejové standardy, kterým se v podkapitole 3.5 věnovala jen velmi stručně. Z hlediska širší souvislosti by autorka mohla ozřejmit vztah mezi případným obyčejovým zákazem obchodu s ručními zbraněmi a mezinárodním bojem proti terorismu.

Pátá kapitola je věnována úpravě obchodu s ručními zbraněmi v právu EU. Autorka zde poznala problém zařazení celé agendy do bývalé pilířové struktury EU. Výstižně podala relevantní argumenty obsažené v rozsudku SDEU ve věci C-91/05. Překvapivé bylo zařazení obchodu s ručními zbraněmi pod kapitolu o rozvojové spolupráci a tím pádem do prvního pilíře. Nakonec ani po vstupu Lisabonské smlouvy v platnost však není vztah mezi mezivládním postupem a standardním nadnárodním přístupem ve věci obchodu s ručními zbraněmi zcela vyjasněný.

V šesté části autorka uvedla konkrétní dokumenty, ve kterých se EU zabývala obchodem s ručními zbraněmi. Následně provedla v návaznosti na oficiální zprávy EU stručné hodnocení plnění přijatých závazků.

Závěrečná sedmá část práce obsahuje úvahy de lege ferenda týkající se návrhu jakési globální úpravy obchodu se zbraněmi. Autorka přehledným způsobem shrnula perspektivy případného

přijetí a nepřijetí smluvní úpravy a syntetizovala poznatky získané během analýzy pozitivního práva a praxe mezinárodních orgánů.

### **Celkové hodnocení**

Autorka ve své práci prokázala schopnost zformulovat relevantní otázky a řešit je pomocí primárních a sekundárních pramenů. Práce je pro odbornou veřejnost přínosná. Z pohledu běžných kritérií kladených na rigorózní práce na právnické fakultě jsou některé části studie zpracovány velmi důkladně až nadstandardně, jiné části by si zasloužily možná koncepční upřesnění.

Rigorózní práci předloženou Mgr. Annou van der Weerden považuji za studii, která po formální a obsahové stránce splňuje kritéria kladená na tento druh vědecké práce. Práci doporučuji k obhajobě.

Během obhajoby by měla autorka zodpovědět otázky obsažené v tomto posudku.

V Praze, dne 23. ledna 2012

Doc. Dr.iur. Harald Christian Scheu, Ph.D.